Altere-se a classe processual, vez que o processo foi distribuído erroneamente como sendo
do Juizado Especial e não ordinário.

Defiro os benefícios da justiça gratuita.

O seguro DPVAT é regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3º prevê o
valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez
permanente. É comum que se questione o fracionamento do valor indenizatório com base
no grau de invalidez. Não obstante, o STF considerou que “os princípios da dignidade da
pessoa humana, da proporcionalidade e da vedação ao retrocesso social, máxime diante

[...]

cálculo com a base direta; efetuou-se dois cálculos minorando o valor em 

que o autor efetivamente faz jus, ou seja, foi multiplicado 50% por 25% 

chegando ao percentual de 12,50%, percentual esse aplicado sobre o valor 

máximo de indenização por invalidez R$ 13.000,00 (treze mil reais), 

totalizando  valor de R$ 1.687,50 (Mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinqüenta centavos); 

Posteriormente, no mês de fevereiro/2020, foi considerado pela 

seguradora o percentual 25% (vinte cinco por cento) da perda da 

mobilidade completa do joelho. E o percentual de intensidade da perda

[...]

realizado o cálculo com a base direta de (75%); efetuou-se dois cálculos 

minorando o valor em que o autor efetivamente faz jus, ou seja, foi 

multiplicado 75% por 25% chegando ao percentual de 18,75%, percentual 

esse aplicado sobre o valor máximo de indenização por invalidez R$ 

13.000,00 ( treze mil reais), totalizando  valor de R$ 843,75 ( oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Ocorre, senhor magistrado que o valor máximo da indenização 

por invalidez permanente tem por base o valor de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) e, se o grau de lesão permanente do  autor foi 

75% (setenta e cinco por  cento), teríamos o valor de R$ 10.125,00 (Dez 

mil cento e vinte cinco). Referente ao seguro do DPVAT a ser recebido 

pelo promovente no tocante a cobertura pela invalidez permanente. 

Ocorre  que, apesar da  promovida  ter efetuado o pagamento de dois 

valores a título de indenização por invalidez, (R$ 1.687,50+ R$ 843,75) =  

ao final totalizou o valor de R$  2.531,25  (dois  mil  e quinhentos e trinta 

e um real e vinte cinco centavos). 

Portanto, o autor fez jus apenas 18,75% de R$ 13.500,00, 

quando na verdade deveria receber 75% do referido valor. Nesse sentido, 

o mesmo ficou sem receber uma monta de R$ 7.593,75 para completar o